
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,785,377 1,671,333 114,044

2.지방교육자치단체이전수입 1,481,887 1,367,843 114,044

1.교육비특별회계전입금수입 1,481,887 1,367,843 114,044

1.교육비특별회계전입금 1,481,887 1,367,843 114,044

2.목적사업비전입금 629,459 515,415 114,044 처우개선비 : 20,283,000원 * 1교 = 20,283,000

사서인건비 : 9,356,000원 * 1교 = 9,356,000

(성립전)조리사인건비 : 2,166,000원 * 1교 = 2,166,000

(성립전)조리사인건비 : 2,166,000원 * 1교 = 2,166,000

소규모환경개선사업 : -25,882,000원 * 1교 = -25,882,000

(성립전)비대면학습지원금 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전)코로나19관련 방역물품구입 : 

1,349,000원 * 1교 =
1,349,000

(성립전)보건교사 온라인 보수교육비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전)비대면학습지원금 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전)(국고)코로나19 방역인력 인건비 : 

1,442,000원 * 1교 =
1,442,000

교육환경개선(포장 지원) : 100,000,000원 * 1

교 =
100,000,000

행정실무사 인건비 : 2,674,000원 * 1교 = 2,674,000

2.자체수입 50,347 79,036 -28,689

1.학부모부담수입 43,705 65,164 -21,459

1.수익자부담수입 43,705 65,164 -21,459

1.급식비 24,690 44,190 -19,500

1.급식비 24,690 44,190 -19,500 교직원 급식비 : -19,500,000원*1회= -19,500,000

5.기타수익자부담수입 5,571 7,530 -1,959

1.기타수익자부담수입 5,571 7,530 -1,959 자유학기제동아리운영 : -1,959,000원*1회= -1,959,000

2.행정활동수입 6,642 13,872 -7,230

1.사용료및수수료 0 4,000 -4,000

1.사용료및수수료 0 4,000 -4,000

1.사용료 0 4,000 -4,000 학교시설사용료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.기타행정활동수입 6,592 9,822 -3,230
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 6,200 9,000 -2,800

1.이자수입 6,200 9,000 -2,800 예금이자 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.기타행정활동수입 392 822 -430

1.기타행정활동수입 392 822 -430
재활용품, 폐식용유매각대금 : -300,000원*1회

=
-300,000

법인카드포인트 : -130,000원*1회= -130,000

3.기타수입 16,158 16,158 0

세입합계 1,851,882 1,766,527 85,355
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